1

２０２４年度 第３回 鹿児島大学臨床研究審査委員会 議事要旨（案）

開催日時 ２０２４年６月３日（月）１４：５０～１５：１５

開催場所 オンラインの webテレビ会議（Teams）

出席委員

※下線は外部委員

１号委員：岡本 康裕（鹿児島大学学術研究院医歯学域医学系 教授）【委員長】

：山下 勝 （鹿児島大学学術研究院医歯学域医学系 教授）

：上田 和弘（鹿児島大学学術研究院医歯学域医学系 教授）

：南 留美子（鹿児島市立病院 薬剤師）

２号委員：米田 圭吾（出水法律事務所 所長・弁護士）

下之薗 優貴（向陽法律事務所 代表・弁護士）

３号委員：有山 貴史（株式会社南日本放送 常務取締役）

：石窪 奈穗美（消費生活アドバイザー）

：三好 綾（NPO法人がんサポートかごしま 理事長）

：河野 総史（志學館大学法学部 准教授）

※委員の構成要件の該当性については、以下の要件により番号で記載

1号委員 医学又は医療の専門家

2号委員 臨床研究の対象者の保護及び医学又は医療分野における人権の

尊重に関して理解のある法律に関する専門家

3号委員 上記に掲げる者以外の一般の立場の者

欠席委員 田中 達朗（鹿児島大学学術研究院医歯学域歯学系 教授）【副委員長】

井上 博雅（鹿児島大学学術研究院医歯学域医学系 教授）

陪席者 臨床研究管理センター：

平松特任助教、泊特任助教、玉利事務職員、宮内特任専門員

総務課企画・広報係 屋所係長

■面接審査 １件

1.新規申請

整理番号 24-K03

研究課題名 急性期脳梗塞上肢麻痺患者に対する Brain-Machine Interface を用い

た治療の有効性及び安全性の評価

研究代表（責

任）医師

リハビリテーション科

教授 下堂薗 恵

実施医療機関

名称

鹿児島大学病院

技術専門員 鹿児島市立病院 リハビリテーション科

2

氏名 鶴川 俊洋

実施計画の

事務局受理日

2024年 4月 5日

実施計画の厚生

労働大臣提出日

－

備考 －

審査結果 継続審査

議論の内容

研究計画書や説明文書・同意書について、指摘・確認事項を含む意見が述べられたこと

から継続審査となった。

■実施計画を提出した旨の報告 ３件

A.実施計画を提出した旨の報告

整理番号 20-K21

研究課題名 逆根管充填における MTAセメントの有効性に関する研究

研究代表（責

任）医師

保存科

講師 勝俣 愛一郎

実施医療機関

名称

鹿児島大学病院

技術専門員

氏名

－

実施計画の

事務局受理日

2024年 4月 7日

実施計画の厚生

労働大臣提出日

2024年 5月 15日

備考 ―

審査結果 承認

議論の内容

本研究の報告に関して、指摘・確認事項の意見等はなく承認された。

B.実施計画を提出した旨の報告

整理番号 23-K01

研究課題名 栄養不良を呈する口腔扁平上皮癌患者に対する臨床研究

3

研究代表（責

任）医師

口腔顎顔面外科

助教 鈴木 甫

実施医療機関

名称

鹿児島大学病院

技術専門員

氏名

－

実施計画の

事務局受理日

2024年 2月 29日

実施計画の厚生

労働大臣提出日

2024年 5月 2日

備考 －

審査結果 承認

議論の内容

本研究の報告に関して、指摘・確認事項の意見等はなく承認された。

C.実施計画を提出した旨の報告

整理番号 21-K07

研究課題名 桜島大根の血管内皮機能に対する有効性と安全性に関する臨床試験：

オープンランダム化通常食事及び青首大根対照 3 シークエンス 3 期ク

ロスオーバー第 IIb相試験

研究代表（責

任）医師

心臓血管内科

教授 大石 充

実施医療機関

名称

鹿児島大学病院

技術専門員

氏名

－

実施計画の

事務局受理日

2024年 4月 30日

実施計画の厚生

労働大臣提出日

2024年 5月 15日

備考 －

審査結果 承認

議論の内容

本研究の報告に関して、指摘・確認事項の意見等はなく承認された。

4

【確認事項】

  委員長から下記事項についての確認がなされ了承された。

    ○２０２４年度 第２回 鹿児島大学臨床研究審査委員会 議事要旨（案）

 次回、2024 年 7 月 1 日（月）オンラインの web テレビ会議で執り行うことを検討するこ

ととなった後に、閉会となった。